
Be döm ning av pa ti en tens so ci a la si tu a -
tion och psy kis ka pro ces ser är en vä -
sent lig del av lä ke kon sten.
För kli niskt verk sam ma lä -
ka re och an nan sjuk vårds -
per so nal är ba lan sen mel lan
de tek no lo gis ka och psy ko -
so ci a la de lar na av yr ket syn -
ner li gen vik tig. De är som
två si dor av sam ma mynt.
Myc ket onö digt krut kan
slö sas på ut red ning ar och
be hand ling ar om man inte
har  grepp om so ci a la sam -
man hang och psy kis ka pro -
ces ser.

 Många ob ser va tions stu di -
er har vi sat på tag li ga sam band mel lan å
ena si dan död lig het, sjuk lig het och häl sa
och å an dra si dan tre  slags so ci a la va ri ab -
ler

• plat s i den so ci a la hi e r ar kin
• kva litet i ar bets li vet
• kva litet i nära so ci a la re la tio ner.

Det är  svårt att reda ut or sak och verk an.
Från bör jan sju ka män nis kor kan ju
miss tän kas ha  svårt att nå hög so ci al po -
si tion, få ett sti mu le ran de ar be te och
skaf fa sig en fun ge ran de nära re la tion.
Till ägg av psy ko so ci a la in ter ven tio ner
till pre ven ti va kar dio vas ku lä ra pro gram
har va rit fram gångs ri ka, vil ket ger  visst
stöd för kau sal sam band mel lan psy ko so -
ci a la fak to rer och kar dio vas ku lär sjuk -
dom [1, 2]. 

So ci a la för hål lan den på ver kar via
psy kis ka pro ces ser vik ti ga fy sio lo gis ka
sy stem. Forsk ning på det ta om rå de pe -
kar ut vis sa me ka nis mer som skul le
kun na för kla ra hur so ci a la fak to rer på -
ver kar död lig het, sjuk lig het och häl sa
[1, 3]. 

De mest stu de ra de fy sio lo gis ka me ka -
nis mer na är kar dio vas ku lä ra (t ex blod -
tryck), in flam ma to ris ka (t ex sår läk -
ning) och en do kri na (t ex in sön d ring av
stress hor mo ner). 

 Bland möj li ga pa to ge ne tis ka me ka nis -
mer bör ock så in ne fat tas ut veck ling av

at e ros kle ros [4, 5] och högt am bu la to -
riskt blod tryck [6].

Att mäta hälsa
Död lig het och sjuk lig het är lät ta att re -
gi stre ra. Be grep pet häl sa for drar dock
en kom men tar. Världs häl soor ga ni sa tio -
nen (WHO) har de fi ni e rat häl sa som
»hög sta möj li ga väl be fin nan de hos den

en skil de in di vi den, fy siskt,
psy kiskt och so ci alt och ej
en bart från va ro av sjuk -
dom«.

För att mäta häl sa i det ta
bre da re per spek tiv an vänds
oli ka ty per av frå ge bat te ri er.
Det van li gas te är SF-36
(Short Form-36), som re gi -
stre rar själv rap por te rad fy -
sisk, psy kisk och so ci al häl sa. 

Med  hjälp av sva ren be räk -
nas åtta do mä ner, t ex so ci al
funk tion, vi ta litet och psy -
kiskt väl be fin nan de. Or det

do män spe glar en av grän sad del i män -
nis kans psy kis ka, fy sis ka el ler so ci a la
funk tion [7]. 

I SF-36 har man t ex ut gått från vis sa
frå gor som po ten ti ellt be dömts av spe gla
do mä nen vi ta litet. De frå gor vars svar vi -
sat  stark in bör des kor re la tion sam man -
förs där  ef ter till ett frå ge bat te ri som an -
ses mäta det ab strak ta be grep pet vi ta -
litet med ac cep tabel va li ditet (»riktig-
het«). Det ta frå ge bat te ri har se dan in fo -
gats som en av de åtta ovan nämnda
domänerna i SF-36.

So ci al hi e rar ki
Le da ren för Whi te hall stu di en, Mi cha el
Mar mot, har för fat tat en väl skri ven po -
pu lär me di cinsk bok om den so ci a la po si -
tio nens be ty del se: »Sta tus syn drome:
How your so ci al stan ding di rect ly af fects
your he alth and life ex pec tan cy«. Bo ken
ger en god över sikt av forsk nings om rå -
det och är över satt till sven ska med ti teln
»Sta tus syn dro met« [8]. Den har på ver -
kat sam hälls de bat ten i  många län der.
Mar mot har  bl a va rit råd gi va re till Tony
 Blair. 

Whi te hall stu di en är en stor un der sök -
ning av re ge rings tjän ste män i Lon don,
vil kas död lig het, sjuk lig het och häl sa
 följts i fle ra de cen ni er. Mått på so ci al po -
si tion är bl a in komst, bo stads om rå de
och ut bild nings ti dens  längd. Stu di en vi -
sar att män nis kor i hög so ci al po si tion

har be tyd ligt bätt re häl sa, lä gre sjuk lig -
het och död lig het än per so ner i låg so ci al
po si tion. 

Lik nan de ob ser va tio ner har  gjorts i
fle ra län der. I hu vud sta den Was hing ton i
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Plat sen i den so ci a la hi e rar kin och
kva  lite ten i ar bets li vet och i nära re la -
tio ner är as so ci e ra de med död lig het,
häl sa och sjuk dom.
På ver kan av fy sio lo gis ka sy stem så -
som det kar dio vas ku lä ra (t ex blod -
tryck) och det en do kri na (t ex stress -
hor mo ner) är san no li ka pa to ge ne tis ka
län kar. 
Ne ga ti va in ter ak tio ner i nära re la tio ner
för ut sä ger – i mot sats till po si ti va in -
ter ak tio ner – död lig het, häl sa och
sjuk dom.

sam man fat tat

läs mer Fullständig re fe rens lis ta 
http://ltar kiv.la kar tid ning en.se

Att en Oscarvinnare lever i snitt
4 år längre än sina medspelare i
samma film är bara ett av alla
tecken på hur psykosociala fak-
torer inverkar i vår hälsa.
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USA är skill na den i me del livs längd mel -
lan befolkningen i de fat ti gas te svar ta
om rå de na och i de ri kas te vita om rå de na
20 år! Skå de spe la re från Hol ly wood som
vun nit en Oscars ut mär kel se le ver i me -
del tal 4 år läng re än an dra skå de spe la re i
sam ma fil mer! 

Om hänsyn tas till tra di tio nel la risk -
fak to rer (t ex rök ning) för sva gas den so -
ci a la gra di en ten, men den sud das inte ut.
Möj lig he ten till kon troll av sitt liv och
bred den i so ci al sam hö rig het är vik ti ga
fak to rer bak om de häl so skill na der som
häng er sam man med den na gra di ent.
Den na ver kar över ett  brett spekt rum av
sjuk do mar och döds or sa ker. Hjärt in -
farkt är ett klas siskt ex em pel på en sjuk -
dom som är van li ga re hos per so ner i låg
so ci al po si tion. 

Ar be tets kva litet
Vis sa ka rak te ris ti ka för en ar bets si tu a -
tion har sä ker ställt sam band med död -
lig het, sjuk dom och häl sa [9]. Sär skilt
skad lig är hög ar bets be last ning i kom bi -
na tion med låga möj lig he ter att sty ra sitt
ar be te, osä ker an ställ ning och då li ga
kar ri är möj lig he ter. Den na kom bi na tion
be skrivs ofta som ne ga tiv  stress till skill -
nad från po si tiv  stress med  många och
in tres san ta ar bets upp gif ter. 

Upp le vel sen av att vara rätt vist el ler
orätt vist be hand lad på ar bets plat sen
[10] har ny li gen rap por te rats ha  starkt
sam band med häl sa och sjuk dom. 

Nära re la tio ner
Äk ten skap mel lan en man och en kvin na
är den van li gas te for men av nära re la -
tion. Män nis kan är en so ci al va rel se, och
som  grupp be trak tat har gif ta/sam man -
bo en de per so ner bätt re över lev nad och
min dre sjuk lig het än en sam stå en de [11].  

I USA är död lig he ten  bland ogif ta
kvin nor 50 procent hö gre än  bland gif ta
kvin nor. Mot sva ran de siff ra för män är
250 procent. Om vänt har skils mäs sor
stör re ne ga tiv på ver kan på sjuk lig het
och död lig het  bland män än  bland kvin -
nor. 

Des sa skill na der mel lan gif ta och ogif -
ta be rör ett  brett spekt rum av sjuk do -
mar,  bl a hjärt in farkt och can cer. Det
 finns fle ra tänk ba ra för kla ring ar. Kvin -
nor på ver kar t ex mer än män om giv -
ning ens häl so be teen de, t ex i kost- och
al ko hol frå gor, vil ket kan vara en bi dra -
gan de or sak till äk ten ska pets  starkt häl -
so bring an de ef fekt på män.

»Inte otrev lig« betyder mer än »trev lig«
Som ovan  nämnts av grän sar man ge nom
frå ge bat te ri er de lar (do mä ner) i psy kis -
ka, fy sis ka och so ci a la funk tio ner. En så -
dan do män är ne ga ti va in ter ak tio ner i

nära re la tio ner. Den na do män för ut sä -
ger häl sa och sjuk dom, i mot sats till do -
mä nen po si ti va in ter ak tio ner [11]. 

Det be ty der mer att inte vara otrev lig
än att vara trev lig! Kon flik ter, gräl och
av vi san de och fi ent ligt be teen de i en re -
la tion har en di rekt på ver kan på krop -
pens im mun sy stem och på en do kri no lo -
gis ka och kar dio vas ku lä ra funk tio ner,
t ex blod tryck och puls. Dess ut om  finns
en in di rekt på ver kan via de pres sion och
livs stils för än dring ar, t ex ut veck ling av
ris kabla al ko hol va nor. 

Schla ger tex ten »räk na de lyck li ga
stun der na  blott« ver kar inte gäl la i me di -
cins ka sam man hang. Ne ga ti va in ter ak -
tio ner ak ti ve rar star ka käns lor (ång est,
be kym mer) med star ka re fy sio lo gis ka
ef fek ter än po si ti va in ter ak tio ner. 

En för kla ring till de ne ga ti va in ter ak -
tio ner nas ef fekt kan vara ten den sen att i
ef ter hand för sig  själv men talt åter upp -
le va, »älta«, ne ga ti va hän del ser i stör re
ut sträck ning än po si ti va hän del ser [12].

Köns bund na re ak tio ner
Risk fak to rer i nära re la tio ner vi sar
köns bund na mön ster [11]. Ge nom snit tet
för kvin nor och män har jäm förts i
 många av seen den. Re sul ta ten sä ger gi -
vet vis ing et om den en skil da kvin nan el -
ler den en skil de man nen. Det ta bör
fram hål las för att und vi ka att en skil da
män nis kor stäm plas av köns bund na ste -
re o ty pi er och att des sa blir ut gångs -
punkt för ur spå ra de dis kus sio ner.

Kvin nor är ge nom snitt ligt mer käns li -
ga för den emo tio nel la si tu a tio nen i äk -
ten ska pet. Käns la av kom pan jon skap
och jäm ställd het ger bätt re över lev nad
hos kvin nor men inte hos män. Vid otill -
freds stäl lel se med äk ten ska pet rap por -
te rar kvin nor fler men ta la pro blem och
sjuk doms sym tom. För män no te ras ing -
et så dant sam band. 

Fler ta let stu di er vi sar att äk ten ska -
pets kva litet har stör re på ver kan på
kvin nors häl sa än på mäns. Kvin nor läg -
ger mer tid på att tän ka på den äk ten -
skap li ga re la tio nen än män och har mer
de tal je ra de och liv li ga min nen av äk ten -
skap li ga kon flik ter än män [13]. 

Kvin nor har stör re be nä gen het att
söka  hjälp av ut om stå en de för äk ten -
skap li ga pro blem och tar of ta re än män
in i ti a tiv till skils mäs sa. Kon flik ter i äk -
ten ska pet ger för änd ring ar i vik ti ga fy -
sio lo gis ka funk tio ner, t ex hjärt fre kvens
och blod tryck. För än dring ar na är kraf ti -
ga re och mer lång va ri ga hos kvin nor än
hos män.

Long i tu di nel la stu di er är sär skilt in -
tres san ta. I en så dan stu die [14] rap por -
te ra des data vad gällde upp levd kva litet i
äk ten ska pet och sjuk doms sym tom år li -

gen i 4 år. För bätt rad kva litet åt följ des av
fär re själv rap por te ra de kropps li ga sym -
tom.

Hjärtsjukdom och ne ga ti va re la tio ner
Vid en upp följ ning av 9 011 del ta ga re
(6 114 män och 2 897 kvin nor) i Whi te -
hall stu di en [15] un der söktes hur »ne ga -
ti ve as pects of clo se re la tions hips« för -
hål ler sig till fram ti da in sjuk nan de i
hjärt in farkt och an gi na pec to ris. 

Deltagarna hade 1989–1990 be sva rat
frå gor om för hål lan det till den per son
som de me na de var deras när mas te re la -
tion, i 65 procent make/maka. Ge nom
frå gor na av grän sa des fle ra do mä ner be -
skri van de oli ka de lar av in di vi dens psy -
kis ka land skap. 

En av dem var »ne ga ti ve as pects of 
close re la tions hips«. På  grund av ma te -
ria  lets stor lek kun de sta tis tisk jus te ring
gö ras för en  mängd va ri ab ler, in klu de -
ran de klas sis ka risk fak to rer som rök -
ning, högt ko le ste rolvärde och högt
blod tryck samt so cio de mo gra fis ka och
psy ko lo gis ka va ri ab ler. 

Man fann en 35-procentigt ökad risk
hos dem som en ligt ett frå ge bat te ri ut -
märk tes av »ne ga ti ve as pects of clo se re -
la tions hips«. Do mä nen »ne ga ti ve as -
pects of clo se re la tions hips« var mer
framträdande hos kvin nor än hos män,
men re la tio nen till in sjuk nan de i ko ro -
nar sjuk dom skilj de sig inte åt. 

An dra psy ko so ci a la do mä ner, t ex för -
tro lig het samt emo tio nellt och prak tiskt
stöd, hade ing en pre dik tiv för må ga i
den na un der sök ning, som vad av ser
stor le ken av den un der sök ta ko hor ten,
mängd en av un der sök ta va ri ab ler och
upp följ ning tidens  längd står i en  klass
för sig.

■ Potentiella bindningar eller jävsförhållan-
den: Inga uppgivna.
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